UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra správního práva a správní vědy

**POSTAVENÍ A ČINNOST AUTORIZOVANÉHO
INSPEKTORA PODLE STAVEBNÍHO ZÁKONA**

Diplomová práce

Tereza Fisenková

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

Praha, červen 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací na téma „Postavení a činnost autorizovaného inspektora podle stavebního zákona“ vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8. června 2012

Tereza Fisenková

Toto poděkování bych ráda věnovala JUDr. Ing. Josefu Stašovi, CSc., vedoucímu své diplomové práce, za cenné rady a připomínky. Dále děkuji své rodině a přátelům za jejich podporu.

Obsah

Obsah..... 4
Úvod..... 7
1. Postavení autorizovaného inspektora podle stavebního zákona 9
1.1. Pojem „autorizace“ ve správním právu 9
1.2. Podmínky jmenování autorizovaného inspektora 9
1.2.1. Odborná praxe 10
1.2.2. Autorizace podle zvláštního zákona..... 10
1.2.3. Odborná zkouška 11
1.3. Jmenování autorizovaného inspektora 12
1.4. Zánik funkce a odvolání z funkce autorizovaného inspektora 13
1.5. Subjekty zajišťující organizaci autorizovaných inspektorů 14
2. Charakteristické rysy činnosti autorizovaného inspektora..... 16
2.1. Výkon činnosti autorizovaného inspektora na základě soukromoprávní smlouvy 16
2.2. Rozsah kontrolní činnosti 17
2.3. Odpovědnost autorizovaného inspektora 18
2.4. Požadavek nestrannosti 19
3. Práva a povinnosti autorizovaného inspektora..... 20
3.1. Vydávání odborných posudků 20
3.2. Vypracování návrhu kontrolních prohlídek 21
3.3. Schválení změny stavby před dokončením 22
4. Postavení autorizovaného inspektora v českém právním řádu 24
4.1. Autorizovaný inspektor jako subjekt soukromého práva 24
4.1.1. Autorizovaný inspektor jako smluvní strana smlouvy o kontrolní činnosti..... 24
4.1.2. Autorizovaný inspektor jako subjekt soukromého práva, jehož činnost má veřejnoprávní důsledky 25
4.2. Autorizovaný inspektor jako vykonavatel veřejné moci 26
4.2.1. Charakteristické rysy správního orgánu podle správního řádu a soudního řádu správního 27
4.2.2. Charakteristika vykonavatele veřejné moci 29
4.3. Kombinovaný charakter institutu autorizovaného inspektora..... 31
5. Certifikát jako výsledek činnosti autorizovaného inspektora 34
5.1. Stavby způsobilé pro zkrácené stavební řízení..... 34
5.2. Obsah projektové dokumentace 34
5.3. Závazná stanoviska dotčených orgánů 35
5.4. Vyjádření osob, které by byly účastníky stavebního řízení..... 36
5.4.1. Vymezení okruhu osob, které by byly účastníky stavebního řízení..... 36
5.4.2. Projednání a vypořádání námitek osob, které by byly účastníky stavebního řízení..... 38
5.5. Obsah a struktura certifikátu 40
5.6. Náležitosti oznámení stavby..... 41
6. Opravné prostředky proti certifikátu autorizovaného inspektora a možnost soudního přezkumu ve světle judikatury NSS 43
6.1. Podmínky přezkumu certifikátu 43
6.1.1. Pozice a význam stavebního úřadu v rámci zkráceného stavebního řízení..... 44
6.1.2. Ministerstvo pro místní rozvoj jako potencionální odvolací orgán..... 45
6.2. Opravné prostředky proti certifikátu 46
6.3. Přezkum certifikátu ve správním soudnictví 48

6.4. Obrana proti certifikátu s využitím ustanovení § 142 správního řádu 48
7. Porovnání důsledků zkráceného stavebního řízení a stavebního řízení pro praxi 50
7.1. Zahájení stavebního řízení a lhůty k vydání stavebního povolení 50
7.2. Podmínky stanovené ve stavebním povolení 51
7.3. Námítky účastníků stavebního řízení 51
7.4. Opravné a dozorčí prostředky proti stavebnímu povolení 52
7.4.1. Shrnutí 54
8. Srovnání certifikátu se zjednodušeným územním řízením 55
8.1. Zjednodušené územní řízení..... 55
8.2. Výčet záměrů způsobilých pro zjednodušené územní řízení 55
8.3. Stanoviska dotčených orgánů a souhlas účastníků řízení..... 56
8.4. Shrnutí 57
9. Porovnání české a rakouské právní úpravy 58
9.1. Vznik funkce civilního technika..... 58
9.2. Zahájení stavby v rámci zjednodušeného řízení..... 59
9.3. Provádění stavby na odpovědnost stavebníka 60
9.4. Shrnutí 60
10. Postavení a činnost autorizovaného inspektora podle projednávané novely SZ... 63
10.1. Obecná charakteristika novely SZ..... 63
10.2. Konkrétní ustanovení novely SZ a její zhodnocení..... 64
10.2.1. Stavby způsobilé k posouzení autorizovaným inspektorem..... 64
10.2.2. Oznámení stavby 65
10.2.3. Námítky a výhrady dotčených subjektů 66
10.2.4. Přezkoumání certifikátu..... 67
10.2.5. Certifikát jako odborný posudek 68
10.2.6. Důsledky posílení ochranných mechanismů pro stavebníka 69
10.3. Pozměňovací návrhy k návrhu novely SZ..... 70
11. Návrh novely stavebního zákona podle autora diplomové práce..... 73
11.1. Oznámení stavby 73
11.2. Práva a povinnosti autorizovaného inspektora..... 75
11.3. Subjekty zajišťující organizaci autorizovaných inspektorů 76
12. Závěr 77
Seznam zkratk..... 79
Použitá literatura..... 80
Shrnutí 83
Abstract..... 85

Předložená práce vychází z právního stavu ke dni 8. června 2012.

Úvod

Institut autorizovaného inspektora byl do českého právního řádu implementován zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „SZ“). Do ustanovení § 117a §143 až 151 SZ se promítla tendence decentralizovat veřejnou správu, fenomén, který lze momentálně sledovat v řadě evropských států. Tendence odstátnit stavební správu, konkrétně povolování staveb, byla při výzkumu provedeném v roce 2006 pozorována v 21 evropských zemích¹. Hlavní motivací zákonodárce bylo zrychlit povolování staveb a zeštíhlit agendu stavebních úřadů, které se v rámci stavebního řízení potýkají s posuzováním stále složitějších stavebnětechnických otázek. Avizované snížení nadbytečných administrativních úkonů však má, jak dokazuje praxe, i negativní dopady. Mezi nejzávažnějšími lze jmenovat zhoršení postavení subjektů, které by byly účastníky řízení podle § 109 SZ², nebo nedostatek kontrolních pravomocí.

V evropských zemích existují dva hraniční modely řízení, jež jsou srovnatelné se zkráceným řízením. Povolování staveb je buď zcela svěřeno do rukou odborníka ze soukromé sféry, nebo probíhá ve spolupráci se stavebními úřady. Současně však existuje řada koncepcí, v nichž se rysy obou přístupů mísí. Společným prvkem všech právních úprav je existence určité množiny případů, které zákon ponechává výhradně v kompetenci stavebních úřadů. Obvykle jsou z působnosti soukromých osob autorizovaných podle zvláštního předpisu vyloučeny stavby většího veřejného významu.³ Vzhledem k tomu, že zásadním způsobem ovlivňují společnost, je vhodné, aby o nich rozhodovaly státní orgány. Tato skutečnost by se měla odrazit i v české právní úpravě, jež momentálně vykazuje spíše rysy překotné inovace než promyšlené koncepce, která by nabízela mechanismy ochrany zájmů jedince i společnosti.

Český zákonodárce zvolil cestu částečné privatizace (chápaná institucionálně) stavebního řízení⁴. V rámci zkráceného stavebního řízení je vliv správních orgánů zachován na úseku územního plánování a při řešení námitek účastníků řízení, pokud je nelze vypořádat s přispěním autorizovaného inspektora. Naopak posouzení stavební

¹ Veselý, Karel. *Podmínky výkonu funkce autorizovaných inspektorů*. Bulletin Stavební právo. 2008, roč. 4. s. 26


[…]

souhlasu s provozováním činnosti autorizovaného inspektora právnickou osobou. Vzhledem k tomu, že je na certifikát nově nahlíženo jako na odborné stanovisko, které je předkládáno stavebnímu úřadu, nelze najít vhodnější subjekt než stavební úřad, který bude fakticky vykonávat dohled nad činností autorizovaných inspektorů a zprostředkovávat své poznatky Ministerstvu. Z toho důvodu je žádoucí zachovat stávající koncept kontroly. Nejproblematictější bodem profesní samosprávy autorizovaných inspektorů je vztah mezi Komorou a Radou. Ačkoli je Rada zákonem zřizována v rámci Komory speciálně pro koordinaci otázek týkajících se autorizovaných inspektorů, její působnost není nikde definována. Postavení Rady by bylo vhodné v rámci novely SZ posílit, aby mohla sloužit svému účelu a nemusela se vymezovat vůči Komoře, které jakoby SZ v současné době svěřoval převážnou většinu organizačních otázek¹⁷². Skutečnost, že SZ definuje Radu jako společný orgán Ministerstva a Komory, není ideální. Rada by měla být jednoznačně označena jako orgán Komory s působností v otázkách týkajících se autorizovaných inspektorů, jejíž členy společně jmenuje Ministerstvo a Komora. Tím by se rovněž měly vyjasnit materiální otázky fungování Rady.

¹⁷¹ Štěpánek, Petr. *Vyjádření Rady k novele SZ*. [cit. 2012-02-20]. Dostupný na: http://www.autorizovaniinspektori.cz/novela_SZ.asp

¹⁷² Srov.: ustanovení § 150 odst. 2 SZ.

12. Závěr

Autor se v diplomové práci zaměřil na komplexní analýzu ustanovení SZ týkajících se zkráceného stavebního řízení. Zabývá se institutem autorizovaného inspektora z hlediska vzniku, organizace a zániku a popisuje postupy, které se uplatní ve zkráceném stavebním řízení. Při rozboru zákona odkrývá jeho klady i zápory, přičemž vychází především z odborných textů, judikatury a srovnání se zahraniční právní úpravou. Kromě účinného SZ je předmětem rozboru i novela a pozměňovací návrhy, které momentálně projednává poslanecká sněmovna. Autor v závěru diplomové práce nabízí vlastní návrh novely, který uceleně pojednává o činnosti autorizovaného inspektora.

Závěry rozboru zkráceného stavebního řízení svědčí o tom, že alternativa ke standardnímu stavebnímu řízení, nabízející rychlejší postup v nekonfliktních případech, je přínosem. Z toho důvodu má smysl ji zachovat. Současná právní úprava zkráceného stavebního řízení však nebyla do zákona vtělena s potřebnou péčí a obezřetností. Mezerovitá a částečně protichůdná ustanovení SZ ztěžují činnost autorizovaným inspektorům, negativně ovlivňují právní postavení dotčených subjektů a znemožňují jednoznačnou interpretaci. Stávající koncepce zkráceného stavebního řízení je dokonce tak nevhodná, že pouze dílčí novela ustanovení § 117 a § 143 a násl. SZ není k odstranění všech nedostatků dostačující. Za největší problém zkráceného stavebního řízení je totiž všeobecně považován právě jeho koncept, jehož jednotlivé části do sebe logicky nezapadají, nemluvě o tom, že v některých bodech byl dokonce označen za protiústavní.

Rozpornost právní úpravy se nepodařilo překlenout ani v rámci rozhodovací praxe soudů. Dlouhou dobu panovalo v celé řadě sporných otázek právní vakuum. Prvotní rozsudky soudů nižších stupňů vycházely z opačných předpokladů než pozdější rozhodnutí NSS, což v adresátech právní normy posílilo pocit právní nejistoty. Ačkoli se NSS postupem času vyjádřil k převážné většině nejasností a poskytl tak vodítko soudům prvního stupně, nelze označit jeho rozhodnutí za šťastná. Argumenty NSS nepůsobí přesvědčivě především v otázce nepřijatelnosti odvolání. Odborná veřejnost rovněž kritizovala, že NSS přisoudil autorizovanému inspektorovi povahu soukromoprávního i veřejnoprávního subjektu zároveň. Zvolené řešení je odmítáno

nejen z hlediska nesystematičnosti, ale především proto, že laické veřejnosti znemožňuje pochopení zkráceného stavebního řízení.

Autor v předkládané práci dospěl k názoru, že je třeba odmítnout začlenění autorizovaného inspektora do hierarchie správních orgánů. Pro příště má být na autorizovaného inspektora nahlíženo jako odborníka z oboru stavebnictví, který vydává posudek, jenž je podkladem pro rozhodnutí správního orgánu. Standardní principy správního práva, odvolání v podobě námitek a soudní přezkum, se při oznámení stavby uplatní. Nebudou však směřovat proti certifikátu nebo jiným výsledkům činnosti autorizovaného inspektora, ale proti rozhodnutím a úkonům stavebního úřadu. Novela SZ by se měla podrobně vypořádat s případy, kdy budou po oznámení stavby zjištěny skutečnosti, díky nimž nebude možné záměr schválit zjednodušeným způsobem a bude nutné zahájit standardní stavební řízení.

Uvedená opatření poskytnou dostatečnou ochranu zájmům všech zúčastněných. Je však třeba podotknout, že oznámení stavby představuje zjednodušující a méně formální postup, v jehož rámci nelze nastavit shodnou úroveň ochrany jako v případě stavebního řízení. To však neznamená, že na obranu zájmů jistých skupin bude vědomě rezignováno. Autor v diplomové práci došel k závěru, že zjednodušené řízení může být efektivním a rychlým postupem a zároveň dodržovat principy garantované ústavou. Rakouská právní úprava budiž příkladem, že není nezbytné vymýšlet zcela nové koncepce. Stačí se inspirovat instituty českého práva, které zjednodušují postupy standardních řízení, nebo zvolit fungující zahraniční model.
