Oponentský posudek na diplomovou práci

Název diplomové práce: **Postavení a činnost autorizovaného inspektora podle stavebního zákona**
Diplomant: **Tereza Fisenková**
Vedoucí: JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.
Oponent: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

I.

Práce je výborně zpracovaná.

Autorka za využití dostupné literatury a judikatury precizně a do hloubky analyzuje postavení a činnost autorizovaného inspektora (AI).

Obsahová struktura práce je logická.

V úvodních třech kapitolách se autorka – spíše zběžně – věnuje zejména autorizaci, jmenování, odpovědnosti a odvolání z funkce AI. V kapitole 4 se zabývá (podle ní problematickým) hybridním postavením AI jakožto smluvní strany soukromoprávní smlouvy ve vztahu ke stavebníkovi na straně jedné a zároveň jako orgánu veřejné moci (správy) zejména ve vztahu ke třetím (dotčeným) osobám na straně druhé. V kapitolách 5 a 6 se zabývá povahou certifikátu AI a právními prostředky obrany proti němu; ve shodě s judikaturou správních soudů konstatuje, že certifikát má povahu rozhodnutí správního orgánu (správního aktu); v kontrastu s judikaturou správních soudů naopak zajímavě dospívá k názoru, že je (měl by být) vydáván ve správním řízení podle správního řádu a že je možné podat proti němu odvolání. V kapitole 7 provádí komparaci tzv. zjednodušeného stavebního řízení (tj. vlastně procesu vydání certifikátu AI) a „opravdového“ stavebního řízení, na základě čehož srovnává („nesrovnatelné“) procesní postavení a možnosti obrany dotčených osob (zejména sousedů) v rámci těchto dvou různých procesů. Kapitulu 7 uzavírá v pregnantním shrnutí na str. 54, které podporuje její názor, že proces vydání certifikátu AI by měl být považován za správní řízení podle správního řádu. V kapitole 9 provádí komparaci české a („*inspirativní*“, viz str. 78) rakouské zákonné úpravy. V kapitole 10 se zabývá budoucí zákonnou úpravou podle připravované tzv. velké novely stavebního zákona. V kapitolách 11 a 12 uzavírá syntézou svých úvah a shrnutím.

Předností práce je kvalitní analýza, která jde v poměrně úzkém tématu soustředěně do hloubky, k jádru problémů. Autorka se zorientovala v obtížné právní problematice i v poměrně bohaté a rozporuplné literatuře a judikatuře. Autorku je třeba ocenit za vlastní podložené úvahy a závěry, které doplňují a leckdy i kritizují či vyvracejí názory jiných autorů či soudů, včetně Nejvyššího správního soudu.

Slabinou práce je nepříliš obratná stylistika. Autorka používá leckdy zbytečně složité větné stavby, kterým někdy není snadné porozumět, popřípadě které narušují jinak kvalitní myšlenkový obsah. Např. na str. 28 autorka píše: „*Jistá kontroverze vyvstává při posuzování důsledků vydání certifikátu pro dotčené osoby, neboť tento vzniká nezávisle na jejich vůli.*“

K obsahu práce mám tyto dílčí připomínky či otázky:

Autorka se ve své práci na řadě míst označuje jako „*autor*“ (např. na str. 8, 46, 77). To považuji za gramaticky nesprávné a nevhodné. Jaký k tomu měla autorka důvod?

Ke str. 9 a 13-14: Autorka prezentuje názor, podle něhož správní akty vydávané na základě správního uvážení nelze podřadit pod pojem správního rozhodnutí ve smyslu § 9 a § 67 odst. 1 správního řádu, resp. podle něhož tyto akty nejsou přezkoumatelné ve správním soudnictví podle § 65 a násl. soudního řádu správního. Jako příklad uvádí udělování státního občanství (opačně však: např. rozsudek NSS č. j. 6 A 25/2002-59) a autorizaci (na str. 9 jmenování autorizovaného inspektora, na str. 13-14 pak dokonce i odvolání autorizovaného inspektora z funkce). Zajímalo by mne, jak by se autorka postavila k otázce soudní přezkoumatelnosti (a ústavní korektnosti z hlediska čl. 3 odst. 1 a čl. 36 odst. 2 Listiny základních práv a svobod) hypotetického správního aktu, kterým by správní orgán odmítl udělit autorizaci žadatelce s otevřeně diskriminačním odůvodněním, například že „je ženská a ženským nelze v těchto technických věcech autorizace udělovat“. Obdobnou otázku (tentokrát z hlediska čl. 26 odst. 1 a čl. 36 odst. 1 Listiny základních práv a svobod) si lze položit u (opět hypotetického) správního aktu, kterým by byl odvolán autorizovaný inspektor z funkce bez možnosti vyjádřit se a bez jakéhokoli odůvodnění.

Ke str. 14: Poznámka pod čarou č. 14 je podle mne nepřipadná; tam citovaný literární pramen (Správní právo. Obecná část. 7. vydání, str. 551) se netýká analyzované problematiky (tj. otázky soudního přezkumu autorizačních aktů či jiných aktů vydávaných na základě tzv. „absolutní“ volné úvahy), podobně ani usnesení ÚS č. 30/2002, sv. 27 Sb. nál. usn.

Ke str. 24 a 27: Autorka zde odkazuje na „*smlouvu o kontrolní činnosti*“, ale zcela opomněla odkázat na její zákonnou úpravu v § 591 až 600 obchodního zákoníku (zákona č. 513/1991 Sb.). Zdá se, že kapitola 2.2. a kapitola 4.1.1. nejsou v tomto ohledu provázané. Proč?

Ke str. 18: O co opírá autorka názor, že u autorizovaného inspektora je vyloučena odpovědnost za škodu podle zákona č. 82/1998 Sb.? Zejména s ohledem na to, že podle rozsudku NSS č. j. 9 As 63/2010-111 je autorizovaný inspektor „nepřímým vykonavatelem státní správy“ a že na str. 26-31 autorka poměrně zdařile analyzuje jeho postavení jako vykonavatele veřejné moci (správy). Autorka v tomto směru na str. 18 necituje žádný pramen, takže jde zřejmě o její vlastní vývod, který ovšem nepodpořila bližšími právními argumenty.

Ke str. 38-39: V souladu s judikaturou Nejvyššího správního soudu se obecně uznává, že certifikát AI oznámený stavebnímu úřadu opravňuje stavebníka provést stavbu. Nastupuje (popřípadě zaniká) tento právní účinek i tehdy, když stavební úřad usnesením rozhodne o nezpůsobilosti stavby pro zkrácené stavební řízení podle § 117 odst. 4 in fine stavebního zákona? Vydává stavební úřad toto usnesení z moci úřední, nebo na žádost? Myslím, že autorka nedává na tyto otázky zřetelnou odpověď.

Na str. 45 až 47 autorka zajímavě argumentuje ve prospěch názoru, podle něhož je proti certifikátu autorizovaného inspektora přípustné odvolání v rámci správního řízení. Poměrně zdařile v tomto směru polemizuje s opačným právním názorem vysloveným mj. v rozsudku NSS č. j. 2 As 37/2011-81. Jak se ovšem vyrovná s námitkou, že zákonodárce zcela zjevně nezamýšlel koncipovat proces vydání certifikátu AI podle § 117 stavebního

zákona jako správní řízení, takže autorka tak trochu „supluje činnost zákonodárce“ - což ovšem na str. 47 sama vytyká Nejvyššímu správnímu soudu.

Prosím autorku, aby zaujala stanovisko k otázkám, které jsem položil výše v textu posudku.

Uzavírám, že předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky stanovené na práci tohoto typu.

II.

Na základě výše uvedených skutečností **doporučuji** předloženou diplomovou práci **k obhajobě** a - s výhradou průběhu obhajoby - předběžně navrhuji klasifikovat ji známkou „výborně“.

V Praze dne 14.9.2012

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.
Katedra správního práva a správní vědy PF UK v Praze